II. Deus subinde præmium in hac etiam vita tri-
buuit, qui nullam actionem bonam mercede suâ desti-
tuit. Hæc illa Nînive paterna in suos est providentia.
In exilio Tobias longe fuit felicior, quam in patria;
Deus illum periculis plurimis subduxit, & eas con-
cessit facultates, quibus familiam honeftissime aluit,
insuper & egenos juvit. Macello & lanienæ destina-
tus à Sennacheribo rege incolumis evasit, à Gabelo
pecuniam mutuo datam recepit, optatissimum filii
matrimonium vidit, viulum perditum recepit, extat
C longissimam vixit. Scutum divine providentia illum
protexit. *Benedictio Domini super caput justi, dixit Salo-*
mon: quod verissimum fuit de Tobia.

Anno Christiano millesimo sexcentesimo trigesimo
anno primo Vefuvium montem ea egit intemperies, ut
à mille quingentis annis nihil tam terribile viñsum, ut
ditum, lectum credatur. In ejusmodi terra mortuam
Plinius secundus narrat, qui sub dio aegbant,
cervicalia capitibus imponebant, & linteis constringebant, ne à volantibus lapidibus lacerarentur. *Bratus*
*Ecli. 1.11.
vir, qui in sensu cogitabit circumspicitionem Dei, ac provi-
dentiam infinitam, qua omnia circumspicendo in-
tuetur & lustrat, omnia rectissimè disponit, ordinat,
regit ac gubernat. Omnes via hominum patent oculis ejus:*
spiritu ponderat est Dominus. Huius igitur Domino revela-
*providentia amantissimè semper, & in omni loco te-
D proteget. Hoc cervicali capiti tuo hæreat, & nusquam
non tutus ibis. Divina providentia non solum cervi-
cal est mollissimum, sed adversus mala & pericula fir-
missimum scutum, præsidium tutissimum. Hanc im-
ponamus capiti & in via, quæ ad superos ducit, per-
gamus. Sub hoc cervicali, sub scuto isto non potest
lædi, nisi, qui non vult defendi.*

C A P V T III.

Tobias in cogitando Deo aſiduissimus.

T Tobias adeò honestè & sanctè se gessit, ut rex Sal-
omon ad hunc captivum suum eximiè amaret, scutum in
cūmque gratiâ non simplici honorarit. Nam Tobie
integrum erat eundi, quod vellet, agendi quod liberet, res est.
Deinde ad insigne in aula officium adscitus est. Erat
enim, quod Graci dicunt ἀρεστός: quidquid emen-
dum,

dum, Tobias emit, cibum, potum, vestem, jumenta, equos, vala, supelle & item. Tobias oeconomicus & procurator aulicus fuit, nec defuerunt ampla dona, quibus rex suum sibi famulum arctius devinciebat. Ex his Tobias in alios sue gentis plurima liberalissime derivabat. Nam ad omnes una captivos frequentissime revisebat, solatiis & monitis instruebat, adverosis non frangi docebat: Pergebat, ait sacer Historicus, ad omnes, qui erant in captivitate, & monita salutis dabant eis. Gabeo sui generis viro non abundanti decem argenti talenta dedit mutua. Ad nostram monetam philipeorum sex millia. Cardanus censet fuisse ducatorum quinque millia. Tobias insuper omnes ubiq; pauperes miseratus famelicis cibum, seminudis vestitum, mortuis sepulturam dedit, in neminem non beneficis. Et quod honestissimas actiones ita plurimum commendabat, assiduum Dei memoriam pectora fovebat. Et quoniam memor fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salamanar regis. Tobias ergo in cogitando Deo assiduissimus. Memoriam Dei assiduum in animo nutrire, non animum tantum incredibiliter juvat, sed & facultates auget, & quidquid agendarum rerum est occultis beat successibus. Memorem esse Dei in corde suo, vera sanctimoniae fundamentum est, quod jam uberior explicandum.

§. I.

Tobias memor fuit Domini in toto corde suo, nec enīa meminisse tantum Numinis, sed ex toto corde voluit meminisse. Atq; hoc est omnia cum Deo, omnia in Deo, per Deum omnia transfigere, animūque suum penitus in Deum transfundere & immergere: quod vivendi genus in hoc orbe felicissimū est, quando quis vel horulam credit infelicem, quā Dei non meminerit, aut animū ad divina non exerent. Theologorum princeps Thomas Aquinas: *Oblivio*, inquit, parvi pensio*n* est evidens signum, cum ea magis infigamus memorię, que magis estimamus. Oblivio Dei, vilipendio Dei: Rex David hoc uno pene latetatu*s*: *Providebam*, inquit, *Dominum in conspectu meo semper: providebam, quia diligebam, & ideo diligebam*, quia memoriam dilecti semper retinebam. Contrarium est cernere in homine improbo, qui Dei memoriam excutiens in vetitum ivit, quod Psaltes dixit: *Non est Deus in conspectu eius, inquit, sunt via illius in omni tempore*. E diverso mundū sunt viæ illorum, qui memores sunt Domini in toto corde suo. Germanam in Tobiā hujus rei effigiem habemus. Oblivio Dei, interitus animi. Memoria Dei assidua, non dubia hominis sanctimonia. Hoc plurimum auger amorem divinum: quotiescunq; enim Dei meminimus, Deūnique cogitamus, velut ligna subjicimus huic amoris igni fovento.

Deinde patientiam mirificē roborat hæc Dei memoria: quæ animo identidem suggestit: Recordare IESVM, aspic flagellis cæsum, intuere spinis coronatum, suffice cruci suffixum; vide morientem. Summa cernis exempla patientiæ: bibe, fili mi, bibe servule impatiens ē calice, quem tuus ebibit Dominus.

Tertiō hæc Dei memoria validè à peccatis committendis retrahit: nam fieri non potest, ut fieri in Deum affectu ferar, mox tamen abeam, & in scelus me præcipitem. IESV dulcis memoria, dñs vera cordis gaudia. Hinc sanè non queruntur falsa. Eam ob causam Tobias filio suo præcepit: *Omnibus diebus vita tua in mente habeo Deum, & cave, ne aliquando peccato conficias*. Perinde si dixisset: Cavebis facile peccatum, si memoriam jugi aspexeris Deum. Quartō: certa docet experientia omnes hominis incredibili actiones felicitate incredibili & sancta benedictione & S. bene affici ab hac jugi memoriam Dei, adeò ut omnia negotiatio in hominis emolumentum cedant. Quod luculent-

A tissimè hoc loco confirmatur: *Et quoniam memor fuit Tob. c. 1. Domini in toto corde suo: Mox nulla stirpe & vocula verf. 13. subiungitur: Dedit illi Deus gratiam in conspectu Salamanar regis. Hoc QVONIAM accuratè cogitatèq; perpendendum: Et quoniam memor fuit Domini, ideo dedit Deus illi gratiam. Hanc ipsam ob causam, quod assidua Deum memoriā complectetur. Deoque adhaeret individuo & indissolubili nexus, idcirco Deus fortunas etiam & facultates illius miris auxit succubis. Quam prosperitatē rerum Salomon predicens: In omnibus, inquit, vias tuas cogita illum, & ipse dirige gressus Pro. c. 3. suis tuos. Quod & Tobias filio identidem in filiis: Om- verf. 6. ni tempore, ait, benedic Deum, & pete ab eo, ut vias tuas diri- Tob. c. 4. gat, & omnia cōsilia tua in ipso permaneant. Summa hominis felicitas, assidua pene cogitatione Deum cōplete.*